1/4

EDITAL N. 084/GDRH/SEARH, DE 4 DE JUNHO DE 2014.

A Superintendente Estadual de Administração e Recursos Humanos de Rondônia, Senhora Carla
Mitsue Ito, no uso de suas atribuições legais, nos termos Lei Complementar n. 1184/2003 mais
respectivas alterações, da Lei 3345/2014, da Instrução Normativa 013/TC/RO/2004, entre outras
correlacionadas, e de acordo com os termos do Processo Administrativo n. 01-2201.03187-0000/2014,
torna público a convocação para Prova Prática de Professor - Interprete de Libras do Processo
Seletivo Simplificado para Provimento Temporário de 628 (seiscentos e vinte e oito) vagas do
emprego de Professor Classe “C”, regido pelo Edital n. 047/GDRH/SEARH, de 15 de maio de 2014, os
candidatos relacionados no Anexo deste Edital, conforme a seguir:

1. DOS LOCAIS E HORÁRIOS DAS PROVAS
1.1. As provas serão realizadas nos municípios sedes das Coordenadorias Regionais de Educação
indicados nos endereços indicados no quadro abaixo:

MUNICIPIO  DATA HORÁRIO

PORTO VELHO
Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio
Barão do Solimões, situada à Rua José Bonifácio
315-Centro.

5/6/2014

8h00min as
10h00min

JARU
Coordenadoria Regional de Educação- CRE, Rua
Paraná, 3160, setor 1, CEP: 76900.000

6/6/2014 -

JI-PARANÁ/OURO
PRETO DO OESTE

Coordenadoria Regional de Educação- CRE, situada
à Rua 6 Maio, 1722, Casa Preta, CEP: 76.900-000

7/6/2014

CACOAL
Coordenadoria Regional de Educação - CRE,
situado à Rua Antonio de Paula Nunes, 1259, CEP:
76.963-776

8/6/2014

VILHENA/
CEREJEIRAS

Coordenadoria Regional de Educação- CRE, situado
à Rua 541, 162-quadra: 71-setor 5-J. América CEP:
76.980-000

9/6/2014

ROLIM DE MOURA.
Coordenadoria Regional de Educação – CRE,
situada à Rua Corumbiara, 5323 CENTRO - CEP:
76.940-000

10/6/2014

8h00min as
12h00min

SÃO FRANCISCO
DO GUAPORÉ

Coordenadoria Regional de Educação – CRE,
situada à Rua Ronaldo Aragão, 3442, Centro,
76.935-00

11/6/2014

1.2. Os candidatos convocados no anexo I deverão comparecer ao local de provas portando documento
de identidade com foto e comprovante de inscrição.

2. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO
2.1 Os candidatos convocados para prova prática serão avaliados a partir dos seguintes critérios:
a) Domínio de conteúdo (zero a dois pontos);
No que se refere a este quesito se faz necessário delimitar o que compete ao professor de Libras, no
caso, o Surdo, que estará concorrendo a vaga, a apresentação de uma aula em Libras, à critério do
candidato. No candidato que concorrerá à vaga de intérprete, o referido deverá interpretar uma aula que
será apresentada em vídeo em língua portuguesa e o mesmo interpretará em Libras com a estrutura e
sinais referentes ao que será apresentado e no que compete à tradução de Libras para a Língua
portuguesa o candidato deverá assistir um vídeo em libras e fazer a voz em língua portuguesa do que
estiver sendo apresentado, obedecendo a estrutura sintático-semântica da língua portuguesa. Assim
sendo o intérprete realizará duas interpretações de Libras para a Língua portuguesa e da língua
portuguesa para Libras.

 2/4

b) Objetividade na informação
(zero a dois pontos);

A objetividade se refere à informação que deverá ser transmitida em Libras/português/Libras, ou seja,
quando o vídeo apresentado estiver em língua portuguesa, o candidato deverá interpretar para a Libras
e, quando vídeo apresentado estiver em Libras, o candidato deverá fazer a voz em língua portuguesa.
Quanto ao professor de Libras (Surdo), a objetividade se refere na precisão em Libras do conteúdo
apresentado.

c) expressividade e postura (zero a quatro pontos);
A expressividade se refere ao item lexical da Libras, ou seja a expressão fácio-corpórea, item
fundamental para o entendimento das frases afirmativas, exclamativas, interrogativas e negativas.
Quanto à postura, está relacionada à ética, ou seja, na imparcialidade e fidelidade da informação.
Quanto à expressividade, se o professor (Surdo) utiliza os classificadores de forma adequada.

d) precisão na realização ou interpretação de sinais (zero a seis pontos);
Precisão na interpretação em Libras, fluência de acordo com a estrutura sintático-semântica e
pragmática da mesma e ainda respeitando as diferenças regionais. O PROFESSOR (Surdo) deverá
manter a coesão e coerência dos sinais e da estrutura sintático-semântica de Libras.
e) cumprimento do tempo (zero a um ponto).
Até 20 min.

3. DA DIVULGAÇÃO DAS NOTAS DAS PROVAS
3.1 A divulgação das Notas das provas aos candidatos será feita imediatamente ao final da prova e os
pedidos de revisão das Notas deverão ser feitos à banca no momento da divulgação da nota.
3.2 O resultado final e a classificação dos candidatos serão publicados em edital conforme Cronograma
do Edital de abertura do Processo Seletivo n. 047/GDRH/SEARH de 15 de maio de 2014.

Porto Velho – RO, 4 de junho de 2014.

Carla Mitsue Ito
Superintendente Estadual de Administração e Recursos Humanos

 3/4

ANEXO DO EDITAL N. 084/GDRH/SEARH/2014.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA A PROVA PRÁTICA DE LIBRAS

CPF NOME DTNASC EMPREGO CRE/SEDUC LOCAL/VAGA

P
C

D

G
R

A
D

U
A

Ç
Ã

O
/E

S
C

O
L

A
R

ID
A

D
E

E
S

P
E

C
IA

L
IZ

A
Ç

Ã
O

T
O

T
A

L

C
L

A
S

S
.

7578574
9220 MICHELLE AYRES ABREU 6/4/1985

Professor Classe C -
20 hs - LIBRAS CACOAL Cacoal N

4
0 4

4
4 1º

0079123
0236 MICHERLI SILVA ALVES 5/5/1991

Professor Classe C -
20 hs - LIBRAS CACOAL Cacoal N

4
0 4

4
4 2º

8820117
1268 CRISTIANO ADOLFO OENNING DA SILVA 6/11/1987

Professor Classe C -
20 hs - LIBRAS CACOAL Cacoal S 5 4 9 3º

7546139
0234 MARIA AUGUSTA MIRANDA 23/12/1975

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS CACOAL Cacoal N

4
0 4

4
4 1º

6542019
5291

ALEXANDRA NOGUEIRA PINHEIRO
SCHELL 16/5/1979

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS CACOAL Cacoal N

4
0 4

4
4 2º

7676401
0200 LEILA RAMOS DE PAULA 30/12/1983

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS CACOAL Cacoal N

4
0 0

4
0 3º

8600286
4253 GILVAN DE SOUZA LOURENÇO 12/12/1989

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS CACOAL Cacoal N

4
0 0

4
0 4º

9374492
7253 JADILSON SERAFIM 17/3/1989

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS CACOAL Espigao do Oeste S

4
0 4

4
4 1º

9963391
4272

JAIR MACHADO (KELI CRISTINA DE
OLIVEIRA KUNDE NAITZ 24/9/1990

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS CACOAL Espigao do Oeste N

4
0 0

4
0 2º

8643368
7253 BERNARDETH DA SILVA GARCIA 19/10/1985

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS JARÚ Bom Jesus/Jaru N

4
0 4

4
4 1º

7932976
4215 WESLAYNE SANCHES FARIAS ALONSO 15/2/1985

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS JARÚ Bom Jesus/Jaru N

4
0 0

4
0 2º

6913324
7234

SILVANA SALDANEA BITENCOURT
FARIAS 11/2/1981

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS JARÚ Jaru N

4
0 6

4
6 1º

7348356
7291 EDIVANIA AMORIM CARDOSO 6/9/1982

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS JARÚ Jaru N

4
0 4

4
4 2º

7479667
4268

MARCIA CRISTINA FLORENCIO
FERNANDES MORET 14/2/1984

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS JARÚ Jaru N

4
0 4

4
4 3º

8638493
7204 JAMILE FERNANDES PEDRÃO 22/7/1986

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS JARÚ Jaru N

4
0 4

4
4 4º

8638507
0204 ELAINE CRISTINA COSTA PINTO 15/9/1986

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS JARÚ Jaru N

4
0 4

4
4 5º

8664023
2200 Guilherme Bastos Borges 7/1/1987

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS JARÚ Jaru N

4
0 4

4
4 6º

9467811
1204 FABIANE ALVES GUIMARÃES 2/4/1987

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS JI-PARANÁ Alvorada do Oeste S

4
0 4

4
4 1º

6497175
9204 SUZELI GOMES PEREIRA 17/8/1979

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS JI-PARANÁ Alvorada do Oeste N

4
0 0

4
0 2º

8635976
2234 IANELE VIVIANNE VITAL PEREIRA 25/5/1983

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS JI-PARANÁ Ji-Parana N

1
4 0

1
4 1º

8967275
5287 ANGELA MARIA DA COSTA 20/12/1985

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS JI-PARANÁ Ji-Parana N

1
4 0

1
4 2º

6539320
1249 MARCIA JOSE PEDRO 26/7/1980

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS JI-PARANÁ Ji-Parana N

1
0 0

1
0 3º

9487285
6287 JULIANE DA SILVA MORAES 13/5/1989

Professor Classe C -
20 hs - LIBRAS JI-PARANÁ Urupa N

1
0 6

1
6 1º

1914193
9204 FATIMA BARBOSA DOS SANTOS 10/3/1965

Professor Classe C -
20 hs - LIBRAS JI-PARANÁ Urupa N

1
0 4

1
4 2º

3867120
4200 ELISLEIA LUIZA DE OLIVEIRA 11/11/1971

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS

OURO PRETO
D'OESTE

Ouro Preto do
Oeste N

1
0 0

1
0 1º

6386721
4204 ALENE DA COSTA NOGUEIRA 22/1/1976

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS

OURO PRETO
D'OESTE

Ouro Preto do
Oeste N 5 0 5 2º

2898648
2215 GENES MEJIAS PESSOA 19/9/1968

Professor Classe C -
20 hs - LIBRAS PORTO VELHO

Candeias do
Jamari N

4
0 4

4
4 1º

0055981
8289 CAMILA SILVA PARENTE 12/3/1989

Professor Classe C -
20 hs - LIBRAS PORTO VELHO

Candeias do
Jamari N

4
0 0

4
0 2º

1520628
9272 NECY MARIA DA SILVA LINS 1/3/1962

Professor Classe C -
20 hs - LIBRAS PORTO VELHO

Porto Velho
(Capital) N

4
0 6

4
6 1º

4205165
7220 MAGALI APARECIDA DE SILVIO 30/4/1971

Professor Classe C -
20 hs - LIBRAS PORTO VELHO

Porto Velho
(Capital) N

4
0 0

4
0 2º

1427778
6200 TEREZA LINDALVA DA SILVA MUNIZ 1/6/1953

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS PORTO VELHO

Porto Velho
(Capital) N

4
0 4

4
4 1º

3890143 SANDRA HELENA 9/9/1971 Professor Classe C - PORTO VELHO Porto Velho N 4 2 4 2º

 4/4

CPF NOME DTNASC EMPREGO CRE/SEDUC LOCAL/VAGA

P
C

D

G
R

A
D

U
A

Ç
Ã

O
/E

S
C

O
L

A
R

ID
A

D
E

E
S

P
E

C
IA

L
IZ

A
Ç

Ã
O

T
O

T
A

L

C
L

A
S

S
.

9204 40 hs - LIBRAS (Capital) 0 2

5885793
1234 ARCELIA LOPES MOLINE 21/7/1977

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS PORTO VELHO

Porto Velho
(Capital) N

4
0 2

4
2 3º

4198666
0249 SORAYA REBOUÇAS DE SIQUEIRA 18/5/1973

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS PORTO VELHO

Porto Velho
(Capital) N

4
0 0

4
0 4º

5698939
3220

GIGLIANE PATRICIA PASSOS DE
ANDRADE 3/11/1975

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS PORTO VELHO

Porto Velho
(Capital) S

4
0 0

4
0 5º

7021486
7234 SANDRA ALVES DA CRUZ ALMEIDA 21/6/1978

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS PORTO VELHO

Porto Velho
(Capital) N

4
0 0

4
0 6º

7700842
1249 JULIE DANIELA PINI DE SOUZA 14/7/1983

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS PORTO VELHO

Porto Velho
(Capital) N

4
0 0

4
0 7º

7619808
1249 LUCIANA OLIVEIRA MONTEIRO 18/2/1987

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS PORTO VELHO

Porto Velho
(Capital) N

4
0 0

4
0 8º

8973704
0287 AMAURI MORET DA SILVA 7/9/1987

Professor Classe C -
20 hs - LIBRAS ROLIM DE MOURA Rolim de Moura N

1
0 4

1
4 1º

9624089
0278 VÂNIA LUCIA MACHADO RAMOS 23/9/1982

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS ROLIM DE MOURA Rolim de Moura N

4
0 0

4
0 1º

8867040
6268 GREICE KELI LAURENTINO 30/1/1988

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS ROLIM DE MOURA Rolim de Moura N

1
0 0

1
0 2º

6748745
9268 SILVANGELA DOS SANTOS 14/9/1977

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS

SÃO FRANCISCO DO
GUAPORÉ

São Miguel do
Guaporé N

9
0 0

9
0 1º

6834160
1249 CLARISSA DE ALEMEIDA 11/5/1977

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS

SÃO FRANCISCO DO
GUAPORÉ

São Miguel do
Guaporé N 5 0 5 2º

2861554
9249 ELENICE BARCELOS 8/1/1967

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS

SÃO FRANCISCO DO
GUAPORÉ

São Miguel do
Guaporé N

1
5 0

1
5 1º

6436842
4204 KATIUSCIA SOUZA OLIVEIRA 24/7/1980

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS

SÃO FRANCISCO DO
GUAPORÉ Costa Marques N

9
0 4

9
4 1º

8329143
1200 LEANDRO BRANDÃO ALVES 9/5/1986

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS VILHENA Vilhena S

9
0 4

9
4 1º

7448543
1215 VANESSA LEOPOLDINA FÁVERO SOLEI 21/4/1978

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS VILHENA Vilhena N

9
0 0

9
0 2º

0023961
7240 IRENE RIBEIRO DA SILVA 8/10/1984

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS VILHENA Vilhena N

9
0 0

9
0 3º

0232572
6150 SIRLENE INACIO COSTA 7/2/1987

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS VILHENA Vilhena S

9
0 0

9
0 4º

0560553
2936 JHONATAN MALDI ALVES 10/9/1987

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS VILHENA Vilhena S

9
0 0

9
0 5º

6392211
8291 SIMONE SENA ROSSI 7/9/1978

Professor Classe C -
40 hs - LIBRAS VILHENA Chupinguaia N

9
0 6

9
6 1º